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Urządzenie do otrzymywania górniczej podsadzki hydraulicznej
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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do o-
trzymywania górniczej podsadzki hydraulicznej w
podziemiu kopalni, bezpośrednio w miejscu pod¬
sadzania.

Dotychczas górniczą podsadzkę hydrauliczną o-
trzymuje się z piasku lub mieszaniny piasku i ska¬
ły płonnej przez łączenie tych składników z wodą
w oleju zmywczym usytuowanym tuż przy zbior¬
niku podsadzkowym na powierzchni. Otrzymana
mieszanina jest transportowana do miejsca pod¬
sadzania rurociągami, przy czym długość pozio¬
ma rurociągu podsadzkowego, to znaczy odległość
miejsca podsadzania od szybu podsadzkowego za¬
leży od głębokości tego szybu, czyli wielkości na¬
poru jaki można uzyskać w rurociągu pionowym.
Zależność ta znacznie ogranicza możliwość stoso¬
wania podsadzki hydraulicznej, im płytsza jest
kopalnia tym mniejsza jest odległość od szybu
podsadzanych wyrobisk.

Natomiast w przypadku głębszych kopalń ist¬
nieje stałe zagrożenie ewentualnym pęknięciem
ścianek rurociągu częściowo startych przez prze¬
pływającą mieszaninę lub wybicie uszczelek na
złączach rur, przy czym zagrożenie to jest tym
większe im głębsza jest kopalnia, ponieważ wraz
z głębokością rośnie ciśnienie w rurociągu. Nie¬
szczelność rurociągu podsadzkowego w skrajnych
przypadkach wstrzymuje w całości lub częściowo
ruch kopalni. Przeciwdziałanie temu jest utrud-
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nione lub wręcz niemożliwe, gdyż pomimo natych¬
miastowego zatrzymania nadawy w momencie
wystąpienia nieszczelności, zawartość rurociągu
licząc od miejsca jej powstania do leja podsadz¬
kowego wypłynie samoczynnie, a licząc od miej¬
sca powstania nieszczelności do wylotu rurociągu
osiądzie w nim, co jest równoznaczne z zatkaniem
rurociągu. Ponadto wraz z długością rurociągu
wzrasta opór przepływu mieszaniny podsadzko¬
wej, a tym samym znacznie maleje wydajność
podsadzania, co dodatkowo ogranicza odległość od
szybu podsadzkowych wyrobisk.

Znane jest również urządzenie do otrzymywania
górniczej podsadzki hydraulicznej zawierające ru¬
rowy kadłub z roboczą dyszą dołączony z jednej
strony do doprowadzającego wodę rurociągu, a z
drugiej do doprowadzającego materiał podsadzko¬
wy zasypowego leju połączonego z rurowym ka¬
dłubem z dyfuzorem, drugostronnie dołączonym do
odprowadzającego mieszaninę rurociągu. Urządze¬
nie to umożliwia przesyłanie podsadzki hydrau¬
licznej na dalsze odległości niż to jest możliwe
przy grawitacyjnym hydrotransporcie, nie zna¬
lazło jednak praktycznego zastosowania ze wzglę¬
du na błędne założenia konstrukcyjne. Szybkość
przepływu mieszaniny podsadzkowej we wszyst¬
kich miejscach rurociągu podsadzkowego musi być
stała, ponieważ przy zmiennej szybkości przepły¬
wu transportowany materiał będzie się osadzał w
rurociągu.
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Problematyczne jest również rozgałęzienie ruro¬
ciągu wymagające zwiększenia przekroju przed
rozgałęzieniem lub zmniejszenia przekroju ruro¬
ciągów stanowiących to rozgałęzienie. Ze zmianą
przekroju rurociągu, wiąże się ściśle zmiana opo¬
rów przepływu, co z kolei warunkuje długość ru¬
rociągu i granulację transportowanego materiału.
Dla zapewnienia szczelnego wypełnienia przestrze¬
ni pomiędzy ziarnami, co jest podstawowym wa¬
runkiem otrzymania podsadzki o jak najmniej¬
szej ściśliwości, konieczne jest wykonywanie pod¬
sadzki hydraulicznej z materiału o różnych wy¬
miarach ziarn.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad i
niedogodności przez skonstruowanie przenośnego
urządzenia do wykonywania górniczej podsadzki
hydraulicznej bezpośrednio w miejscu podsadza¬
nia z różnych odpadów przemysłowych, jak skały
płonne, żużle, popioły z elektrowni.

Cel ten osiągnięto za pomocą urządzenia we¬
dług wynalazku, które od strony wlotu wewnątrz
rurowego kadłuba przed roboczą dyszą ma osa¬
dzone pośrednie dysze o zmniejszających się stop¬
niowo średnicach, obniżające opory przepływu
wody. Przed tymi dyszami jest umieszczony roz-
gałęźny przewód doprowadzający wodę poprzez
pierwszy zawór do zasypowego leja, a poprzez
drugi zawór do przestrzeni za roboczą dyszą two¬
rząc jak gdyby zamek hydrauliczny zapewniający
ciągłą, równomierną pracę. W górnej części za¬
sypowego leja jest zamocowane co najmniej je¬
dno stałe lub ruchome sito, nachylone w stosun¬
ku do podłużnej osi rurociągu doprowadzającego
wodę. Sito to chroni przed przypadkowym dosta¬
niem się ciał stałych o większej granulacji do od¬
prowadzającego mieszaninę rurociągu.

Natomiast w dolnej części zasypowego leja jest
zamocowana zamykana szybkozłączem wychylna
klapa umożliwiająca łatwy dostęp do wymien¬
nej roboczej dyszy oraz ewentualne szybkie opróż¬
nienie zasypowego leja. Ponadto średnica dopro¬
wadzającego wodę rurociągu jest równa średnicy
odprowadzającego mieszaninę rurociągu, a długość
urządzenia jest równa długości lub wielokrotnoś¬
ci długości rur z których budowane są te ruro¬
ciągi, co pozwala na przemieszczanie urządzenia
w dowolne miejsce przez wyjęcie jednej lub kil¬
ku rur z rurociągu.

W odmianie urządzenia według wynalazku w
rurowym kadłubie za dyfuzorem osadzony jest
przyspieszacz w postaci rurowego pierścienia z
zamocowanymi na obwodzie dodatkowymi dysza¬
mi zasilanymi wodą poprzez zawór przewodem
połączonym z rozgałęźnym przewodem. Zastoso¬
wanie przyspieszacza powoduje znaczne zwiększe¬
nie wydajności urządzenia, przy czym w zależnoś¬
ci od oporów przepływu odprowadzającego ruro¬
ciągu w dowolnym jego miejscu mogą być zabu¬
dowane dodatkowe przyspieszacze.

Tak skonstruowane urządzenie lekkie i łatwo
przemieszczalne w nowe miejsce pracy w miarę
postępu robót wybierkowych, umożliwia otrzymy¬
wanie wysokich wydajności podsadzania, przy je¬
dnoczesnym ograniczeniu do minimum • długości
rurociągu podsadzkowego narażonego na szybkie
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zużywanie się w wyniku ścierania przez przepływa¬
jące ziarna materiału podsadzkowego. Transporto¬
wany materiał począwszy od mułów do skał płon¬
nych o wymiarach ziarn da 3/5 średnicy odpro¬
wadzającego rurociągu nie ulega takiemu rozmy¬
ciu jak w tradycyjnej podsadzce hydraulicznej>
przez co podsadzka otrzymana za pomocą tego
urządzenia jest bardziej szczelna i o większej sku¬
teczności podparcia stropu. Do zasilania urządze¬
nia stosuje się istniejące pompy głównego odwad¬
niania, a zamknięty obieg wody umożliwia stoso¬
wanie urządzenia lokalnie, na przykład w podpo-
ziomej eksploatacji gdzie utrudniony jest odpływ
wody z wybieranej partii. Urządzenie to może być
również wykorzystywane do podsadzania pól po¬
żarowych, likwidacji starych zrobów oraz wszędzie
tam, gdzie wymagana jest podsadzka hy¬
drauliczna, a ze względów technicznych lub eko¬
nomicznych jest to utrudnione, przy czym w przy¬
padku podsadzania z powierzchni unika się sto¬
sowania kosztownych urządzeń i ich długotrwa¬
łej budowy. Ponadto urządzenie to można wyko¬
rzystać do różnego rodzaju hydrotransportu ciał
stałych w wodzie na powierzchni lub hydraulicz¬
nego przesyłania mułów i podobnych zanieczysz¬
czeń.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia schemat urządzenia w widoku z
boku, fig. 2 — urządzenie w przekroju podłużnym,
fig. 3 — odmianę urządzenia w przekroju podłuż¬
nym, a fig. 4 — szczegół A zaznaczony na fig. 3.

Jak uwidoczniono na rysunku urządzenie do
otrzymywania górniczej podsadzki hydraulicznej
zawiera rurowy kadłub 1 z roboczą dyszą 2 do¬
łączony z jednej strony do doprowadzającego wo¬
dę rurociągu 3, a z drugiej do doprowadzającego
materiał podsadzkowy zasypowego leja 4 połączo¬
nego z rurowym kadłubem 5 z dyfuzorem 6, dru¬
gostronnie dołączonym do odprowadzającego mie¬
szaninę rurociągu 7. Od strony wlotu wewnątrz
rurowego kadłuba 1 przed roboczą dyszą 2 są
osadzone pośrednie dysze 8 o zmniejszających się
stopniowo średnicach oraz rozgałęźny przewód 9.
Przewód ten doprowadza się poprzez pierwszy
zawór 10 o zasypowego leja 4, w którego górnej
części zamocowane jest nachylone w stosunku do
podłużnej osi doprowadzającego wodę rurociągu 3
stałe lub ruchome sito "11, a w dolnej wychylna
klapa 12 zamykana szybkozłączem, natomiast po¬
przez drugi zawór 13 do przestrzeni za roboczą dy¬
szą 2. Ponadto średnica dl doprowadzającego wodę
rurociągu 3 jest równa średnicy d2 odprowadzają¬
cego mieszaninę rurociągu 7, a długość urządze¬
nia jest równa długości lub wielokrotności dłu¬
gości rur z których budowane są te rurociągi 3, 7.

W odmianie urządzenia według wynalazku w
rurowym kadłubie 5 za dyfuzorem 6 osadzony jest
przyspieszacz 14 w postaci rurowego pierścienia z
zamocowanymi ria obwodzie dodatkowymi dysza¬
mi 15 zasilanymi wodą poprzez zawór 16 przewo¬
dem 17 połączonym z rozgałęźnym przewodem 9.
Tak skonstruowane urządzenie działa w sposób
następujący. Rurociągiem 3 poprzez zawór 18 do¬
prowadza się wodę do pośrednich dysz 8 i robo-
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czej dyszy 2. Jednocześnie do zasypowego leja 4
przenośnikiem 19 doprowadza się podsadzkowy
materiał. Te oddzielnie doprowadzone strumienie,
to jest strumień wody i materiału podsadzkowego
są łączone w całość i poprzez dyfuzor 6 przetła¬
czane do rurociągu 7 odprowadzającego miesza¬
ninę do miejsca podsadzania.

Zastrzeżenia patentowe
1. Urządzenie do otrzymywania górniczej pod¬

sadzki hydraulicznej zawierające rurowy kadłub
z roboczą dyszą dołączony z jednej strony do do¬
prowadzającego wodę rurociągu, a z drugiej do
doprowadzającego materiał podsadzkowy zasypo¬
wego leja połączonego z rurowym kadłubem z dy-
fuzorem, drugostronnie dołączonym do odprowa¬
dzającego mieszaninę rurociągu, znamienne tym,
że od strony wlotu wewnątrz rurowego kadłuba
(1) przed roboczą dyszą (2) ma osadzone pośrednie
dysze (8) o zmniejszających się stopniowo średni¬
cach oraz rozgałęźny przewód (9) doprowadzający

wodę poprzez pierwszy zawór (10) do zasypowego
leja (4), w którego górnej części zamocowane jest
nachylone w stosunku do podłużnej osi doprowa¬
dzającego wodę rurociągu (3) co najmniej jedno
stałe lub ruchome sito (11), a w dolnej wychylna -
klapa (12) zamykana szybkozłączem, natomiast po¬
przez drugi zawór (13) do przestrzeni za roboczą
dyszą (2), przy czym średnica (dl) doprowadzają¬
cego wodę rurociągu (3) jest równa średnicy (d2)
odprowadzającego mieszaninę rurociągu (7), a dłu¬
gość urządzenia jest równa długości lub wielo¬
krotności długości rur z których budowane są te
rurociągi (3, 7).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w rurowym kadłubie (5) za dyfuzorem (6) osa¬
dzony jest przyspieszacz (14) w postaci rurowego
pierścienia z zamocowanymi na obwodzie dodat¬
kowymi dyszami (15) zasilanymi wodą poprzez za¬
wór (16) przewodem (17) połączonym z rozgałęź-
nym przewodem (9).
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